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Sammanfattning 

På uppdrag av Tjörns kommun har Sweco tagit fram föreliggande klimatanpassningsplan och 

dagvattenutredning inför detaljplan för Koholmen södra och norra. Utredningen innefattar studie 

samt riskscenario kring höjda havsnivåer och tillämpliga lösningar för att undvika framtida 

problem.  

Utredningen kring klimatanpassning för skyfall och höga havsnivåer visar att det är viktigt att ta 

båda dessa utmaningar i beaktande simultant för att inte skapa ny eller förvärrad 

översvämningsproblematik för den ena utmaningen i samband med att man löser den andra. 

Utredningen visar samtidigt att det går att lösa båda dessa utmaningar och samtidigt värna om 

befintlig kulturmiljö genom en kombination av genomtänkt gestaltning av fasta och mobila skydd 

som kompletterar ett fokuserat arbete där det säkerställs att befintliga byggnader klarar av 

perioder av översvämningar upp mot byggnadernas fasad i samband med högvattensituationer 

utan att ta skada så att dessa kan vara en del av det övergripande högvattenskyddet på 

Koholmen. 

Studier av befintliga VA-system pekar på att man innan exploatering tillåts måste gå igenom 

befintliga system och se om de kan användas för anslutning av tillkommande bebyggelse. 

Befintliga system är till stora delar sannolikt utbyggda på 60-talet och till stora delar i dålig 

kondition med låg kapacitet beträffande dricksvattensystemet och dåliga möjligheter till 

brandvattenförsörjning.  

Spillvattensystemet är belastat med viss nederbördsberoende påverkan och även inläckage av 

havsvatten. Även pumpstationerna behöver ses över, då det förekommer stor risk för 

bräddningar på grund av låga pumpkapaciteter och klena tryckledningar. 

Sweco har tagit fram förslag beträffande undersökningar av VA-systemet i syfte att kontrollera 

kondition, förslå åtgärder och bedöma möjligheter till framtida anslutning av tillkommande 

bebyggelse. Sweco anser att man inte bör koppla på någon ny bebyggelse förrän dessa 

undersökningar/utredningar har utförts och åtgärder genomförts. 

Ledningsnätet behöver successivt bytas ut inom en nära förestående framtid och en 

förnyelseplan måste därför tas fram. 

I utredningen ingår studie av den planerade exploateringens påverkan på flödes- och 

föroreningssituationen i området avseende dagvatten, samt beskriver förslag på systemlösning 

för dagvatten inom området. Utredningen belyser påverkan på miljökvalitetsnormer för ytvatten. 

För att miljökvalitetsnormerna inte ska påverkas negativt så föreslås anläggande av växtbäddar. 
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1.1 Bakgrund och syfte 
På uppdrag av Tjörns kommun har Sweco Environment AB utarbetat föreliggande VA-, skyfalls- 

och översvämningsutredning i samband med detaljplanearbetet Koholmen etapp 2 och 3, 

Tjörns kommun. Tjörns kommun arbetar med att upprätta två nya detaljplaner för norra 

respektive södra delen av ön Koholmen. Syftet med detaljplanerna är att se över möjligheterna 

att utöka och förtäta bebyggelsen. Planerna ska också se över nuvarande verksamheter samt 

pröva möjligheten till utveckling av nuvarande hotellanläggning på norra Koholmen. 

 

I samråd med Länsstyrelsen uppkom synpunkter på kapacitet i befintligt dricksvatten- och 

avloppsledningsnät, brandvattentillgång, klimatanpassning utifrån en stigande havsnivå, 

påverkan på miljökvalitetsnormer för vatten och dagvattenhantering. Denna utredning syftar till 

att utreda ovanstående frågor och ge förslag på lösningar.  

1.2 Orientering 
Planerna är belägna på Koholmen som ligger strax utanför Tjörns i sydväst. Det är 8 km till 

Skärhamn, huvudorten på Tjörn. Ön Koholmen kallas tillsammans med den mindre ön 

Klädesholmen, belägen söder om Koholmen, för Klädesholmen. Koholmen och Klädesholmen 

är förbundna med en bro och det finns också en bro mellan den nordöstra delen av Koholmen 

och Bleket på Tjörn.  

 

1 Inledning 
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Figur 1-1. Koholmens geografiska läge i Tjörns kommun. 

   

 

Figur 1-2. Planområdenas läge och avgränsning. 

 

1.3 Underlag och källor 
Följande underlag och källor ligger till grund för utredningen: 

¶ Platsbesök, 2021-10-21 

¶ Planbeskrivning. Detaljplan för Koholmen 1:220, 1:208, 1:1 m.fl., norra Koholmen och 

Rytterholmen, Samrådshandling, 2015-11-27, Tjörns Kommun. 

¶ Planbeskrivning. Detaljplan för Koholmen 1:38, 1:52, 1:1 m.fl., södra Koholmen, 

Samrådshandling, 2015-11-27, Tjörns Kommun. 

¶ Samrådsredogörelse, 2015-11-27, Tjörns kommun. 

¶ MKB till detaljplan för norra och Södra Koholmen, samrådshandling, Ramböll 2015-11-

27. 

¶ Grundkarta för Koholmen norra, Metria, 2017-02-20 

¶ Grundkarta för Koholmen södra, Metria, 2017-02-20 

¶ Plankartor för Norra och södra Koholmen, Samrådshandling, 2015-11-27 

¶ PM Geoteknik Koholmen Norra, Bohusgeo, 2015-05-14 och Koholmen Södra, 

Bohusgeo, 2015-03-27,  

1.4 Topografi 
Koholmen är en tämligen kuperad och bergig ö, dock med relativt små höjdskillnader. 

Marknivåerna varierar mellan 0 och ca +18 m på den norra delen av ön och mellan 0 och ca 

+10 m på den södra delen av ön. 

1.5 Geotekniska och marktekniska förhållanden 
Jordlager inom området består tämligen uteslutande av grus- eller sprängstensfyllning direkt på 

berg eller av berg i dagen. Grundvattennivåer i området bedöms variera med havsnivån. 
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1.6 Förutsättningar beträffande framtida  
VA-försörjning 

Följande riktlinjer har tagits hänsyn till i samband med utredningen: 

¶ Distribution av dricksvatten, P114 (Svenskt Vatten), samt Boverkets riktlinjer. Dessa 

riktlinjer har använts för beräkning av dimensionerande dricksvattenförbrukning för 

planområdet, samt belysande av tryckförhållanden och brandvattenförsörjning 

¶ P110 (Svenskt Vatten) har använts för beräkning av dimensionerande spillvattenflöde 

för området. P110 och närliggande publikationer av Svenskt Vatten har också använts 

för bedömning av dimensionerande dagvattenflöden 

För beräkningsmetodik hänvisas till ovan nämnda publikationer. 
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 Rekommendationer för stigande hav 
 

När det gäller anpassning mot stigande hav ska detta beskrivas, och detaljplaneområdet ska 
anpassas enligt Länsstyrelsens rapport òStigande vatten ï en handbok för fysisk planering i 
översvämningshotade områden. Faktablad ï KUSTEN 2.0ò.   

Enligt Boverkets allmänna råd för bedömning av risken för översvämning skall markens 

lämplighet för ett visst ändamål bedömas för varje detaljplan, var för sig. Följande aspekter har 

betydelse för konsekvenserna av en översvämning och bör enligt Boverket vägas in vid 

bedömning av översvämningsrisken i den fysiska planeringen: 

¶ Översvämningens utbredning  

¶ Översvämningens varaktighet 

¶ Planområdets sammanhang med omgivande mark- och vattenområden 

¶ Tillgänglighet 

¶ Liv och hälsa 

¶ Skador på funktioner och egendom 

Vid klimatanpassning av planområdet mot ett stigande hav har senaste rön från myndigheter 

beaktats, bl.a. från MSB, Länsstyrelsen i Västra Götaland, SMHI, IPCC (AR6 samt SROCC) 

samt Göteborgs Stads anvisningar òUnderlag för föreslagna planeringsnivåer vid 

dimensionerande händelse, Göteborgs Stad, Stadsbyggnadskontoret, 2019. 

 Klimatanpassning mot ett stigande hav 
Vid dimensionering av säkerheten för infrastruktur och samhällsbyggande är det lämpligt att 

tillämpa konsekvensklassning. Vi föreslår att konsekvensklassning ska tillämpas för skydd av 

planerad bebyggelse vad avser skydd mot höga havsnivåer. Detta innebär att 

konsekvensklassning ska formuleras och dimensioneringskriterier ska tas fram. Även 

tidshorisonten ska bestämmas, dvs. när i framtiden måste en verksam skyddsåtgärd vara på 

plats.   

Användandet av översvämningszoner är ett alternativt sätt att differentiera kraven på en 

skyddsanlªggning efter konsekvenserna av en extrem hªndelse. I rapporten òStigande vatten ï 

2. Förutsättningar för analys av 
stigande hav 
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en handbok fºr fysisk planering i ºversvªmningshotade omr¬denò utgiven av lªnsstyrelserna i 

Västra Götalands och Värmlands län (2011) redovisas hur begreppet översvämningszoner kan 

tillämpas i den fysiska planeringen. Här framgår exempelvis att man rekommenderar 

användandet av begreppet beräknat högsta högvattenscenario i kombination med olika 

säkerhetsmarginaler. Gällande och aktuella planeringsnivåer presenteras i de faktablad som 

lªnsstyrelserna tillhandah¬ller. Fºr tillfªllet gªller òFaktablad - KUSTEN (Version 2.0).  

Denna utredning har en övergripande nivå med fokus på att åskådliggöra vilka principer av 

tekniska översvämningsskydd, som kan vara aktuella för att klimatanpassa befintliga och 

planerade byggnader och infrastruktur inom planområdet. Vid val av förstärkt 

översvämningsskydd utmed en riskutsatt fasad med entréer är det viktigt att skydden är väl 

förberedda inför ett eventuellt kommande högvatten. Det är viktigt att skyddet även är 

förändringsbart inför framtiden ï då kommande klimatprognoser och därmed skyddsnivåer kan 

komma att justeras i ett förändrat klimat.  

I samband med genomförandet av denna utredning har senaste beräknade havsnivådata från 

SMHI inhämtats. 

 Förslag till kriterier för stigande vatten 

Vi föreslår att Tjörns kommun tillämpar en skyddsnivå, som planeras för en dimensionerad 

havsnivå år 2100, vid en 200-årshändelse på den aktuella platsen. Lokala topografiska effekter 

ska emellertid beaktas för skyddsnivån. Skyddsnivån bör i dagsläget bestämmas med en viss 

säkerhetsmarginal eftersom det i dagsläget finns en stor osäkerhet, dvs. en stor variation i 

havsnivåhöjningen på medellång (år 2100) och lång sikt (år 2120-2150). Se Figur 2-1 och 2-2 

nedan som är hämtad från IPCCs (FN:s klimatpanel) rapporter AR6 (2021) samt SROCC 

(2019).  

 

 

Figur 2-1.Global havsnivåhöjning enligt IPCC AR6 (2021) för olika utsläppsscenarier. 
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Figur 2-2. Global havsnivåhöjning enligt IPCCs rapport òSROCCò, Särskild rapport om havet 

och kryosfären i ett föränderligt klimat (2019) för olika utsläppsscenarier. 

 

I SMHIs rapport òOsªkerhetsintervaller vid berªkning av ¬terkomsttiderò (Dnr. 2018/61/9.5) fr¬n 
2019 förs följande resonemang för beräkningar av havsvattenstånd med 100 års återkomsttid 
för Marstrand. 

òErfarenhet från området visar att högvattenstånd vid Marstrand ligger nära eller något under 

vattenstånden vid Stenungssund, och genom att använda årshögsta vattenstånd från 

Stenungsund underskattas inte beräknade nivåer för Marstrand.ò 
 

 Beräkningar av högvattennivåer vid 
Koholmen 

Det finns inte några vattenståndsmätningar på Koholmen men utifrån dess geografiska närhet 

till så väl Stenungsund som Marstrand samt dess liknande topografiska förutsättningar som 

Marstrand anser vi att man kan föra ett liknande resonemang för Koholmen som fördes av 

SMHI rörande Marstrand. 

I tabellerna 2-1a till 2-3b redovisas ett utdrag från de senaste beräkningar av framtida 

extremvattenstånd i Stenungsund, vilket enligt resonemanget ovan bör vara tillämpningsbart 

även för Koholmen. Beräkningarna använder samma princip som SMHI använt sig av i 

rapporten òExtremvattenst¬nd i Stenungsund, dat.2018-11-26.ò I figuren framgår beräknade 

återkomstvärden i höjdsystemet RH2000 för år 2100 inklusive landhöjning. Återkomstvärden i 

centimeter i RH 2000 för återkomstperioden 100 och 200 år, samt ett högsta beräknat 

vattenstånd för Stenungsund. Konfidensintervallet innehåller det riktiga värdet med 

sannolikheten 95 %. Högsta beräknade vattenstånd är ett värde definierat utifrån metodik som 

tagits fram i SMHI:s havsnivåprojekt, kombinerat med värdet för IPCC:s angivna övre percentil 

för SSP8.5 (AR6). 
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Tabell 2-1a. Tabell för framtagandet av högvattenstånd med återkomsttid 100 respektive 200 år 

på kort (år 2070) respektive lång sikt (2120). Avvikelse över medelvattenståndet i cm i RH2000 

inklusive landhöjning.  

 100 år 200 år  

Återkomstvärde i medelvattenstånd 

(A) 

161 (144-176) 167 (146-184) SMHI òExtremvattenst¬nd i 

Stenungsundò (2018), SMHI 

òOsªkerhetsintervaller vid 

berªkning av ¬terkomsttiderò, 

(2019) 

Medelvattenstånd i RH2000 år 1995 (B) 4 4 SMHI Klimatologi 41 (2017) 

Global havsnivåhöjning, 1995-2070 

enligt RCP8,5 (C) 

43 (33-53) 43 (33-53) IPCC òSROCCò (2019) 

Landhöjningseffekt, 1995-2070 (D) -24 -24 SMHI òKlimatologi 41ò (2017) 

Total 2070 (E): 184 (157-209) 190 (159-217) E = A + B + C + D 

Global havsnivåhöjning, 1995-2120 

enligt SSP8,5 (F) 

104 (80-136) 104 (80-136) IPCC òAR6ò (2021) 

Landhöjningseffekt, 1995-2120 (G) -40 -40 SMHI òKlimatologi 41ò (2017) 

Total 2120 (H): 229 (188-276) 235 (190-284) H = A + B + F + G 

 

Tabell 2-1b. Tabell för framtagandet av högvattenstånd med återkomsttid 100 respektive 200 år 

på kort (år 2070) respektive lång sikt (2120). Avvikelse över medelvattenståndet i cm i RH2000 

inklusive landhöjning enligt SMHIs tjänst för framtida medelvattenstånd 

(https://www.smhi.se/klimat/stigande-havsnivaer/framtida-medelvattenstand-1.165493). 

 100 år 200 år  

Återkomstvärde i medelvattenstånd 

(A) 

161 (144-

176) 

167 (146-184) SMHI òExtremvattenst¬nd i 

Stenungsundò (2018), SMHI 

òOsªkerhetsintervaller vid berªkning 

av ¬terkomsttiderò, (2019) 

Framtida medelvattenstånd för Tjörn år 

2070 (enligt SSP5-8,5) 

(B) 

29 (14 - 47) 29 (14 - 47) https://www.smhi.se/klimat/stigande-

havsnivaer/framtida-

medelvattenstand-1.165493 

Total 2070 (C): 190 (158-

223) 

196 (160-231) C = A + B 

Framtida medelvattenstånd för Tjörn år 

2120 (enligt SSP5-8,5) 

(D) 

68 (34 - 113) 68 (34 - 113) https://www.smhi.se/klimat/stigande-

havsnivaer/framtida-

medelvattenstand-1.165493 

Total 2120 (E): 229 (178-

289) 

235 (180-297) E = A + D 

 

 

 

https://www.smhi.se/klimat/stigande-havsnivaer/framtida-medelvattenstand-1.165493
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Tabell 2-2a: Tabell för framtagandet av högsta beräknade högvattenstånd år 2070 respektive 

2120. Avvikelse över medelvattenståndet i cm i RH2000 inklusive landhöjning. 

 Högsta beräknade havsvattenstånd  

Högsta nettohöjning Stenungsund 144 (A) SMHI òKlimatologi 45ò (2017) 

Högsta vattenstånd före storm i 

Skagerack 

49 (B) SMHI òKlimatologi 45ò (2017) 

Medelvattenstånd i RH2000 år 1995 4 (C) SMHI òKlimatologi 41ò (2017) 

Global havsnivåhöjning, 1995-2070 

enligt RCP8,5 (övre percentil) 

53 (D) IPCC òSROCCò (2019) 

Landhöjningseffekt, 1995-2070 -24 (E) SMHI òKlimatologi 41ò (2017) 

Total 2070: 226 (F) F = A + B + C + D + E 

Global havsnivåhöjning, 1995-2120 

enligt SSP8,5 (övre percentil) 

136 (G) IPCC òAR6ò (2021) 

Landhöjningseffekt, 1995-2120 -40 (H) SMHI òKlimatologi 41ò (2017) 

Total 2120: 293 (I) I = A + B + C + G + H 

 

Tabell 2-2b: Tabell för framtagandet av högsta beräknade högvattenstånd år 2070 respektive 

2120. Avvikelse över medelvattenståndet i cm i RH2000 inklusive landhöjning enligt SMHIs 

tjänst för framtida medelvattenstånd (https://www.smhi.se/klimat/stigande-havsnivaer/framtida-

medelvattenstand-1.165493). 

 Högsta beräknade havsvattenstånd  

Högsta nettohöjning Stenungsund 144 (A) SMHI òKlimatologi 45ò (2017) 

Högsta vattenstånd före storm i 

Skagerack 

49 (B) SMHI òKlimatologi 45ò (2017) 

Framtida medelvattenstånd för Tjörn 

år 2070 (övre percentil enligt SSP5-

8,5) 

47 (C) https://www.smhi.se/klimat/stigande-

havsnivaer/framtida-

medelvattenstand-1.165493 

Total 2070: 240 (D) D = A + B + C 

Framtida medelvattenstånd för Tjörn 

år 2120 (övre percentil enligt SSP5-

8,5) 

113 (E) https://www.smhi.se/klimat/stigande-

havsnivaer/framtida-

medelvattenstand-1.165493 

Total 2120: 306 (F) F = A + B + E 

 

 

 

 

https://www.smhi.se/klimat/stigande-havsnivaer/framtida-medelvattenstand-1.165493
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Det ger oss följande högvattenstånd: 

Tabell 2-3a: Sammanställning av skattade värden för högvattenstånd i cm över 

medelvattenståndet i RH2000 med återkomsttiden 100 och 200 år samt ett högsta beräknat 

högvattenstånd år 2070 respektive år 2120 baserat på SMHIs tjänst för framtida 

medelvattenstånd (https://www.smhi.se/klimat/stigande-havsnivaer/framtida-medelvattenstand-

1.165493). 

 100 år 200 år Högsta beräknade 

havsvattenstånd 

Skattat värde år 2070 184 190 226 

Högsta bedömda sannolika nivå (2070) 209 217 - 

Skattat värde år 2120 229 235 293 

Högsta bedömda sannolika nivå (2120) 276 284 - 

 

Tabell 2-3b: Sammanställning av skattade värden för högvattenstånd i cm över 

medelvattenståndet i RH2000 med återkomsttiden 100 och 200 år samt ett högsta beräknat 

högvattenstånd år 2070 respektive år 2120. 

 100 år 200 år Högsta beräknade 

havsvattenstånd 

Skattat värde år 2070 190 196 240 

Högsta bedömda sannolika nivå (2070) 223 231 - 

Skattat värde år 2120 229 235 306 

Högsta bedömda sannolika nivå (2120) 289 297 - 

 

I figurerna 2-3 till 2-5 visualiseras översvämningsutbredningen för befintlig situation vid en 

högvattensituation med 200 års återkomsttid i nuvarande (fig. 5) respektive framtida klimat (fig, 

6 år 2070 samt 7 för år 2120). 

https://www.smhi.se/klimat/stigande-havsnivaer/framtida-medelvattenstand-1.165493
https://www.smhi.se/klimat/stigande-havsnivaer/framtida-medelvattenstand-1.165493
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Figur 2-3. Översvämningsutbredning i dagens klimat vid 200-årshändelse (95 percentilen) 

(+1,85 m). 

 

Figur 2-4. Översvämningsutbredning vid 200-årshändelse för högsta bedömda sannolika nivå 

(+2,3 m) år 2070. 
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Figur 2-5. Översvämningsutbredning vid 200-årshändelse för högsta bedömda sannolika nivå 

(+2,95 m) år 2120. 

 

 Beskrivning av 
översvämningsutbredningen 

 Norra planområdet: 

 

2.4.1.1 Nuvarande klimat 

Vid högsta beräknade högvatten (+2,0 m) i nuvarande klimat så leder detta extrema 

högvattenstånd till en begränsad översvämningsutbredning för det norra planområdet. Det är 

mestadels hamnområdet med dess byggnader och verksamheter som påverkas. Några få av 

byggnaderna har vattendjup som överstiger 50 cm upp mot fasaden. Huvudvägen som 

förbinder Koholmen med Tjörn och fastlandet är fortsatt farbar utan begränsningar. 
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Figur 2-6. Översvämningsutbredning vid högsta beräknade högvatten i nuvarande klimat (~+2,0 

m) Översvämningen vid brofästet är missvisande då det bygger på ett modellantagande som 

inte är korrekt. Denna del av bron riskerar inte att översvämmas. 

 

 

 

2.4.1.2 År 2070 

Vid högsta beräknade högvatten (+2,4 m i RH2000) år 2070 så leder detta extrema 

högvattenstånd till en mer omfattande översvämningsutbredning för det norra planområdet. Det 

är fortsatt mestadels hamnområdet med dess byggnader och verksamheter som påverkas. 

Flertalet byggnader i hamnen har vattendjup som överstiger 50 cm stående mot fasaden. Nu är 

Huvudvägen som förbinder Koholmen med Tjörn och fastlandet är fortsatt någorlunda farbar 

men med vissa begränsningar då vattendjupet överstiger 20 cm på delar av vägbanan. 

Översvämningen når vid denna utbredning vissa byggnader med teknisk infrastruktur. 
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Figur 2-7. Översvämningsutbredning vid högsta beräknade högvatten år 2070 (~+2,4 m) 

Översvämningen vid brofästet är missvisande då det bygger på ett modellantagande som inte 

är korrekt. Denna del av bron riskerar inte att översvämmas. 

 

2.4.1.3 År 2120 

Vid högsta beräknade högvatten (+3,1 m i RH2000) år 2120 så leder detta extrema 

högvattenstånd till en mycket omfattande översvämningsutbredning för det norra planområdet. 

Utöver själva hamnområdet med dess byggnader och verksamheter som påverkas nu också 

flertalet flerbostadshus och fristående villor. Flertalet byggnader i hamnen har vattendjup som 

överstiger 50 cm stående mot fasaden. Nu är Huvudvägen som förbinder Koholmen med Tjörn 

och fastlandet är inte längre farbar för vare sig vanliga personbilar eller räddningstjänst då 

översvämningsdjupet på delar av vägen överstiger 50 cm. Översvämningen når vid denna 

utbredning flera byggnader med teknisk infrastruktur. 
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Figur 2-8. Översvämningsutbredning vid högsta beräknade högvatten år 2120 (~+3,1 m) 

Översvämningen vid brofästet är missvisande då det bygger på ett modellantagande som inte 

är korrekt. Denna del av bron riskerar inte att översvämmas. 

 

 

 Södra planområdet: 

 

2.4.2.1 Nuvarande klimat 

Vid högsta beräknade högvatten (+2,0 m) i nuvarande klimat så leder detta extrema 

högvattenstånd till en begränsad översvämningsutbredning för det södra planområdet, främst 




































































